１月度支部役員会議事録（案）

日本建築学会近畿支部

期 日：平成３０年１月２４日（水） １５：００～１７：００

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 三輪支部長

    常 議 員  木 下、倉 田、笹 村、宮 内

          阪 田、島 野、竹 林、角 田、 牧 、松 原

    支部監事  川 野

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１月度本部理事会報告の件

 支部長より、１月１７日(水)に開催された理事会の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「委託研究の受託について」、「『建築雑誌』編集方針に

ついて」、「近畿支部創立 70周年記念事業の終了報告と本会の協力に対するお礼（三輪

支部長より席上にて話された）」、「学術レビューの検討課題について(1) 論文集の電

子ジャーナル化 、(2) 技術報告集の電子ジャーナル化と評論の廃止」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （４）当支部創立70周年記念事業冊子の作成に伴う本会刊行物の体裁に関する申し合わせの件

 本部担当職員から、記念事業（記念講演会、５回のシンポジウムなど）の刊行物を作成

する場合は、本部の協力が得られることが支部長から報告された。

 引き続き支部長から、「日本建築学会刊行物の体裁に関する申し合わせ」の内容につい

て説明があった。

 （５）支部研究発表会プログラム編成委員決定の件

 来年度の研究発表会プログラム編成会議を、３月２０日(火)から２３日(金)に変更する

ことにした。なお、開始は１０時からであることが確認された。

 常議員学術幹事(１０名)のほかに、各部門での協力出席者について検討がおこなわれた。

 各部門の協力出席者については、常議員学術幹事が専門分野(部門)について人選を担当

することとした。それ以外の分野については、事務局から関係の常置研究部会の主査に

人選を依頼することとした。

 （６）卒業設計競技審査員決定の件

 昨年からの留任審査員については、引き続き委嘱することとした。

 「大学の部」」の新任審査員３名については、役員会の席上にて【日建設計】、【安井

建築設計事務所】、【大林組】に依頼することとした。

  依頼については、所属する常議員から候補者を推薦することとした。役員のいない依頼

  先については、前任の審査員に事務局から依頼することとした。

 「短大・高専・専修学校の部、工業高校の部」の新任審査員４名については、役員会の

席上にて【京都大学】、【大阪大学】、【神戸大学】、【アトリエ系の事務所】に依頼

することとした。

  依頼については、所属する常議員から候補者を推薦することとした。アトリエ系の事務

  所への依頼は、支部長に対応を一任することとした。

 （７）平成３０年度通常総会（５月２１日）のスケジュールと内容について

 当支部通常総会および一連の付随行事に関して、事務局より当日のタイムスケジュール

に沿って説明が行われた。

 通常総会の前に開催する支部役員会は、１２時４５分から１４時４５分まで総会会場に

て開催することとした。

 記念講演をしていただく講師の人選については、本会の各賞に支部から推薦したうちで

受賞された方にお願いすることとした。

 （８）平成３０年度 常置研究部会の各部会費確定について－当支部研究委員会からの報告

 木下常議員(研究委員会委員長)より、支部役員会の前に開催された研究委員会にて、来

年度の各研究部会予算および検討課題について審議した結果の報告があった。

 支部役員会の席上にて最終の確認をした結果、各研究部会の予算案は承認された。

 予算配分のあり方については、今後の当支部研究委員会で検討する必要があるとの報告

があった。

 支部長から指摘のあった、予算の無い部会が活動を行う場合の対応については、当該の

部会から活動についての申請を役員会にしていただき、役員会の審議を経て承認された

額を予備費から支出するとの回答があった。

 （９）当支部論築論部会からの共催事業に関する承認願い

 以下の共催事業については承認することとした。

○講演会･討論会 (仮)「新しい建築論の課題を探る」

 期 日  ２月１７日

 会 場  京都大学桂キャンパス

 共 催  建築論研究会

 （10）大阪市立住まいのミュージアムとの共催による作品展開催(案)の件

     ・名 称 建築設計展

     ・内 容 建築設計競技入選作品展   ：６月２日(土)～４日(月)

          展示作品講評会       ：６月２日(土)

          全国大学・高専卒業設計展示会：６月７日(木)～１０日(日)

     ・会 場 大阪市立住まいのミュージアム 企画展示室

 事務局と大阪市立住まいのミュージアムの担当者と調整した結果、上記の日程で大阪市

立住まいのミュージアムと共催により開催したいとの報告があり承認された。

 （11）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業については承認することとした。

○ 実務者のための設計・監理契約書講習会

 期 日  ２月１６日

 会 場  大阪府建築士会 会議室

○ あそび創造広場ＴＳＵＲＵＭＩこどもホスピス（TCH）見学

 期 日  ３月１６日

 会 場  現 地 （大阪市鶴見区）

【両事業とも】

 主 催  大阪府建築士会

【報告事項】

 （１）第１８回 司法支援建築会議講演会(11/30) 終了報告書

 事務局より概要報告書を用いて終了報告があった。

 閉会の挨拶を担当された支部長からは、全体をとおしての感想が述べられた。

 （２）当支部主催事業セミナー「建築火災安全設計の考え方と基礎知識」開催概要

 ３月２９日(木)に開催される事業の内容について、笹村常議員より開催の概要書類を用

いて報告された。

 開催する内容については承認された。

以上